ilmiah” adalah hasil dari kemajuan ilmu pengetahuan dan

upaya penafsiran untuk menyelaraskan ayat-ayat Al-Qur'an

dengan kemajuan ilmu pengetahuan.28

Perkembangan ini terus berjalan hingga pada masa

kajayaan Islam dan bani Abbasiyah. Harun al-Rasyid,

khalifah kelima (170-193 H/ 786-809 M) dinasti Abbasiyah

memiliki komitmen tinggi terhadap ilmu pengetahuan, di

masanya proses penerjemahan ilmu pengetahuan dari bahasa

asing ke dalam bahasa Arab dimulai.

Keberlanjutan proses itu melahirkan karya penting

Bait al-Hikmah pada masa pemerintahan al-Ma’mun, putra

dari Harun al-Rasyid (198-218 H/ 813-833 M) yang menjadi

pusat penerjemahan, berfungsi sebagai perpustakaan

27 Nashiruddin Baidan, Metodologi Penafsiran al-Qur’an

(Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2005), h. 6.
28 Kementerian Agama, al-Qur’an dan Tafsirnya (Sinergi

Pustaka Indonesia, 2012), h.